
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 76 del 22/04/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 22/04/2020    al n. 250 

 

 
 

 

OGGETTO:   SOSPENSIONE DELL'EFFICACIA DELLE CONVENZIONI AVENTI AD 

OGGETTO LA CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

A CAUSA DI FORZA MAGGIORE DETERMINATA DALL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19 E REGOLAMENTAZIONE 

GENERALE DELLA RIVALUTAZIONE DEI RELATIVI  ASPETTI 

ECONOMICI.  
 

RICHIAMATI i provvedimenti adottati dal Governo italiano in materia di contrasto, contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19, tuttora in corso: 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019"; 

- il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, recante "Misure urgenti misure di sostegno per le famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-2019;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;   

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 



Pag. 2 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

 - il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni  

attuative del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;   

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni  

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Nuove misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;   

- il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19", », pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17.03.2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.76 del 22 marzo 2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 è stata disposta la proroga, 

fino al 13 aprile 2020, delle disposizioni dei DPCM del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché delle 



Pag. 3 

diposizioni previste dall’Ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della Salute di concerto 

con il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti; 

 

VISTE nel dettaglio le seguenti disposizioni: 

- l'art. 1, lett. d),  D. P. C. M. 8 Marzo 2020 che aveva disposto la sospensione degli eventi e delle  

competizioni  sportive  di  ogni ordine e disciplina, in luoghi pubblici o privati, consentendo lo 

svolgimento dei predetti  eventi  e  competizioni,  nonchè  delle sedute  di  allenamento  degli  atleti  

professionisti  e  atleti  di categoria  assoluta  che  partecipano  ai   giochi   olimpici   o   a 

manifestazioni nazionali o internazionali,  all'interno  di  impianti sportivi utilizzati  a  porte  chiuse,  

ovvero  all'aperto  senza  la presenza di pubblico, salvo  il rispetto di prescrizioni e controlli idonei a 

contenere il rischio di diffusione del virus COVID-19 tra gli atleti, i tecnici, i dirigenti e tutti gli 

accompagnatori che vi partecipano;  

-  l'art. 1, comma 3, del D. P. C. M. 9 Marzo 2020 ha modificato l'art. 1, lett. d),  D. P. C. M. 8 

Marzo 2020 sostituendolo con la seguente prescrizione: "sono sospesi gli eventi e le competizioni  

sportive  di  ogni ordine e disciplina, in  luoghi  pubblici  o  privati.  Gli  impianti sportivi sono 

utilizzabili, a porte chiuse, soltanto per le sedute di allenamento  degli  atleti,  professionisti  e  non   

professionisti, riconosciuti di interesse nazionale dal Comitato  olimpico  nazionale italiano 

(CONI) e dalle rispettive federazioni, in vista  della  loro partecipazione ai giochi olimpici o  a  

manifestazioni  nazionali  ed internazionali; resta consentito esclusivamente lo svolgimento  degli 

eventi  e  delle  competizioni  sportive  organizzati  da   organismi  sportivi internazionali, 

all'interno di impianti sportivi  utilizzati a porte chiuse, ovvero all'aperto senza la presenza di  

pubblico;  in tutti tali casi, le associazioni e le società sportive, a mezzo  del proprio personale 

medico,  sono  tenute  ad  effettuare  i  controlli  idonei a contenere il rischio di diffusione del  virus  

COVID-19  tra gli atleti, i tecnici, i dirigenti e tutti gli accompagnatori che  vi partecipano; lo sport 

e le attivita' motorie svolti  all'aperto  sono ammessi esclusivamente a condizione che sia possibile  

consentire  il rispetto della distanza interpersonale di un metro", a decorrere dal 09.03.2020;  



Pag. 4 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 ha a sua volta modificato la 

lettera d) dell'art. 1 del D. P. C. M. 8 Marzo 2020, disponendo - a decorrere dal 04.04.2020 fino al 

13.04.2020 -  < la sospensione degli eventi e delle competizioni sportive di ogni ordine e disciplina, 

in luoghi pubblici o privati. Sono sospese, altresì, le sedute di allenamento degli atleti, 

professionisti e non professionisti, all'interno degli impianti sportivi di ogni tipo>; 

- l'art. 95 del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 ha disposto la sospensione dei versamenti dei 

canoni per il settore sportivo, come da disposizione testuale che si riporta:  

1. Per le federazioni sportive nazionali, gli enti di promozione sportiva, le società e associazioni 

sportive, professionistiche e dilettantistiche, che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o la sede 

operativa nel territorio dello Stato, sono sospesi, dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto e fino al 31 maggio 2020, i termini per il pagamento dei canoni di locazione e concessori 

relativi all’affidamento di impianti sportivi pubblici dello Stato e degli enti territoriali.  

2. I versamenti dei predetti canoni sono effettuati, senza applicazione di sanzioni ed interessi, in 

un’unica soluzione entro il 30 giugno 2020 o mediante rateizzazione fino a un massimo di 5 rate 

mensili di pari importo a decorrere dal mese di giugno 2020. 

 

CONSIDERATO CHE si configura la necessità di eseguire una ricognizione delle vigenti 

convenzioni tra Ente locale e terzi gestori aventi ad oggetto la concessione in uso degli impianti 

sportivi comunali, al fine di adottare i conseguenti provvedimenti in costanza dell'emergenza 

sanitaria in atto e in conformità ai provvedimenti governativi richiamati. 

 

RILEVATA la seguente ricognizione delle concessioni vigenti degli impianti sportivi comunali, 

anche in riferimento alle relative condizioni economiche: 

 

1) impianto sportivo comunale scolastico: palestra annessa alla scuola elementare sita in via 

Campo dei Fiori.  



Pag. 5 

Allo stato attuale sono vigenti - fino al 30.06.2020 - 5 (cinque) convenzioni tra Ente Locale e le 

seguenti associazioni sportive dilettantistiche territoriali per la fruizione della palestra scolastica:  

A. S. D. Mosciano Calcio, A. S. D. Enia Club, Circolo Sportivo Anziani invalidi  "Uniti per la vita" 

- Sezione Sant'Alessandro e A. S. D. Polisportiva Olimpia.      

Ciascuna associazione, in regime di convenzione vigente e salve esenzioni, è tenuta al versamento 

di un rimborso spese dell'importo di Euro 5,00 (Cinque/00) ad accesso giornaliero a favore del 

Comune. 

2)  Campi da tennis siti in via Togliatti e locali annessi unitamente al parco "B. Powell": 

gestione affidata al Circolo Tennis Mosciano, giusta Delibera di Giunta comunale n. n. 181 del 

21.12.2017, fino a nuovo affidamento, con i seguenti oneri economici annuali: 

Canone versato al Comune Contributo erogato dal Comune 

Euro 1.000,00  Euro 15.000,00 

  

3) Bocciodromo sito in località Selva Piana: gestione affidata all'associazione Polisportiva 

Ricreativa Culturale Selva A.S.D., giusta Delibera di Giunta comunale n. 7 del 25.01.2017, fino a 

nuovo affidamento, con i seguenti oneri economici annuali: 

Canone versato al Comune Contributo erogato dal Comune 

Euro 1.000,00 Euro 9.000,00 

  

4) Bocciodromo sito a Mosciano Capoluogo: gestione affidata all'associazione Circolo Bocciofilo, 

giusta Delibera di Giunta comunale n. 6 del 25.01.2017, fino a nuovo affidamento, con i seguenti 

oneri economici annuali:  

Canone versato al Comune Contributo erogato dal Comune 

Euro 1.000,00 Euro 9.000,00 

  



Pag. 6 

5) Campi sportivi siti a Mosciano Capoluogo e  a Selva Piana: gestione affidata all'A.S.D. 

Mosciano Calcio, giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 23.05.2018, fino a nuovo 

affidamento, con i seguenti oneri economici annuali:  

Canone versato al Comune Contributo erogato dal Comune 

Euro 2.500,00 Euro 25.900,00 

 

6) Palazzetto dello Sport sito in via Terracini: gestione affidata alla Polisportiva Olimpia A.S.D., 

giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 195 del 30.12.2015, senza alcun costo per le parti in 

termini di canone e contributo, in conseguenza della risoluzione contrattuale per eccessiva onerosità 

della convenzione in essere tra le parti. 

 

CONSIDERATO CHE l'emergenza epidemiologica da COVID - 19 si configura come una 

situazione eccezionale, non prevedibile al momento della stipulazione delle convenzioni in 

argomento e quindi causa di forza maggiore che ha determinato la impossibilità di utilizzo degli 

impianti sportivi con il conseguente effetto:  

- l’ art. 95 del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 ha disposto la sospensione dei termini per il 

pagamento dei canoni di locazione e concessori relativi all’affidamento di impianti sportivi pubblici 

degli enti territoriali da parte - fra gli altri soggetti giuridici e per quanto di rilevante e di interesse 

nella presente determinazione - degli enti di promozione sportiva e  delle società e associazioni 

sportive, professionistiche e dilettantistiche, che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o la sede 

operativa nel territorio dello Stato, dalla data di entrata in vigore del decreto e fino al 31 maggio 

2020. 

 

RILEVATO CHE: 

-  l'Ente Locale si riserva di rideterminare gli importi dei canoni dovuti dal gestore al Comune di 

Mosciano Sant'Angelo, decurtando proporzionalmente dagli importi dovuti e sopra puntualmente 



Pag. 7 

richiamati, i giorni di mancato utilizzo dell'impianto sportivo, con la motivazione che i giorni di 

mancata fruizione della struttura comportano oneri di gestione molto più bassi e comunque non 

comparabili in alcun modo a quelli che si registrano quando gli impianti sono regolarmente aperti e 

funzionanti; 

- l'Ente locale si riserva simmetricamente di rideterminare gli importi del contributo dovuto a 

beneficio del gestore da parte del Comune di Mosciano Sant'Angelo, rilevando che il predetto 

contributo è un ausilio di natura finanziaria, su base annua, calcolato sulla base della media delle 

spese degli ultimi tre anni (così testualmente art. 8 convenzione) che si fonda quindi strettamente 

sull'utilizzo dell'impianto ed è rapportato alle spese effettivamente sostenute medio tempore; 

- la durata delle convenzioni, essendo fissata fino al momento dell'individuazione del nuovo 

gestore, non può subire alcuna variazione, salva la fruizione dell'impianto sportivo scolastico che - 

già iniziata a stagione sportiva avviata - potrà subire una posticipazione del termine temporale di 

efficacia successivo al termine naturale di scadenza del 30.06.2020, in costanza della persistenza 

dell'interesse dell'utilizzatore, anche in conformità al principio di economicità dell'attività 

amministrativa.  

Inoltre, il Responsabile di Servizio 

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale  n° 8 del 31.01.2020; 

b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di cui 

all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 09.12.2015; 

 

Verificati:  



Pag. 8 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 

Richiamato il Provvedimento sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa;  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  ex art. 95 del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020,  la sospensione dei termini per il pagamento 

dei canoni di locazione e concessori relativi all’affidamento di impianti sportivi comunali da parte 

dei gestori a decorrere dal 9 Marzo 2020 fino al 31 Maggio 2020, con riserva di successiva 

rideterminazione dei canoni d'uso in proporzione ai giorni di effettivo utilizzo degli impianti 

sportivi; 

2. dare atto che il contributo dovuto dal Comune a beneficio di ciascun gestore sarà suscettibile di 

rideterminazione in proporzione ai minori oneri economici derivanti dalla chiusura dell'impianto 

sportivo ovvero dalla mancata fruizione dello stesso e in ogni caso nei limiti dello stanziamento che 

sarà previsto nel bilancio del corrente esercizio finanziario per ciascuna associazione sportiva; 

3. disporre, limitatamente all'impianto sportivo scolastico, la posticipazione della vigenza delle 

convenzioni successivamente al termine naturale di scadenza del 30.06.2020, non imputando i mesi 

di chiusura della struttura a causa dell'emergenza sanitaria nel computo della durata della 

convenzione, persistendo l'interesse delle associazioni interessate alla fruizione della struttura; 

4.  dare atto che tutti i provvedimenti di cui alla presente determinazione hanno efficacia a decorrere 

dal 9 Marzo 2020 fino al 31 Maggio 2020 ovvero fino all'ulteriore ed eventuale termine prorogato 

ed eventualmente stabilito in futuro dall'Amministrazione centrale dello Stato in riferimento alla 



Pag. 9 

gestione dell'emergenza epidemiologica e con particolare riferimento alla gestione degli impianti 

sportivi, senza necessità di adottare ulteriori provvedimenti; 

5.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

6. disporre la pubblicazione della presente determinazione sull'albo pretorio informatico nonchè 

sulla sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente locale, ai sensi di legge; 

7. devolvere all'Ufficio Cultura la trasmissione telematica della presente determinazione ai legali 

rappresentanti delle associazioni sportive interessate. 

 

 

Mosciano S.A., li 22/04/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 10 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 22/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  23/04/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


